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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled nejčastěji pouţívaných metod

pro měření tvrdosti polymerů. V teoretické části je popsána podstata zkoušek, postup mě-

ření a jsou zde specifikovány zkušební vzorky pro jednotlivé metody. Praktická část je

zaměřena na provedení vlastního měření tvrdosti zkušebních vzorků pomocí vybraných

metod, zpracovaní a vyhodnocení výsledků.

Klíčová slova: měření tvrdosti, tvrdost polymeru, metoda vtlačením kuličky, Rockwell,

Vickers, Shore, IRHD.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to provide compact view of the most frequently used

methods for measuring the hardness of polymers. In the theoretic part is described the

principle of the tests, measuring procedure and are here specified test samples for individu-

al method. The practical part focuses on the implementation of the measurement of hard-

ness of samples using selected methods, processing and interpretation of results.

Keywords: measuring of hardness, hardness of the polymer, Ball indentation method,

Rockwell, Vickers, Shore, IRHD.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti polymerních materiálů. Polymery patří

v současné době k velmi významným materiálům, a to díky svému širokému uplatnění

v mnoha oborech lidské činnosti. A z tohoto důvodu je velmi důleţité znát jejich mecha-

nické vlastnosti. Jednou ze základních a často vyhodnocovaných vlastností je tvrdost. Mů-

ţeme ji definovat jako odpor proti vnikání cizího tělesa. Tvrdost je důleţitá také z toho

důvodu, ţe na základě její znalosti můţeme odvodit i další mechanické vlastnosti, ja-

ko například pevnost v tahu.

Pro měření tvrdosti materiálů se vyuţívá celá řada různých metod. Neexistuje však metoda,

která by byla univerzálně pouţitelná pro všechny druhy materiálů a zároveň poskytovala

smysluplné výsledky. Výběr vhodné metody není jednoduchou záleţitostí, vţdy je nutné

brát v potaz několik hledisek. Metody se rozdělují podle principu (vnikací, vrypové, odra-

zové) a podle rychlosti působení zatěţující síly (statické, dynamické).

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá popisem jednotlivých metod měření tvr-

dosti polymerních materiálů. Nejprve je zde uvedeno rozdělení těchto metod a dále se jiţ

práce zabývá nejdůleţitější skupinou metod, a to metodami vnikacími. Byly vybrány nej-

běţněji pouţívané, a zároveň ČSN normou specifikované, zkoušky. U těchto metod je po-

psána jejich podstata, vysvětlen pracovní postup, včetně vyhodnocení výsledků, dále jsou

zde specifikována pouţívaná vnikací tělesa, zkušební zatíţení a zkušební vzorky.

Praktická část je jiţ zaměřena na pouţití konkrétních metod měření tvrdosti skupiny vy-

braných materiálů. Pro měření tvrdosti byly zvoleny následující metody: SHORE A,

SHORE D a metoda vtlačením kuličky (BIM) pro zatíţení 132 N a 358 N. Měření bylo

realizováno na skupině 20 vzorků a pro kaţdý vzorek provedeno 30 krát. Naměřená data

byla vyhodnocena, poté zpracována do grafů a vzájemně porovnána.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Obecně je tvrdost definována jako odpor, který klade materiál proti vniknutí jiného, tvrdší-

ho tělesa. Tedy vlastností spíše povrchu materiálů a první stupnice tvrdosti (např. Mohso-

va, Kohinoor) byly zaloţeny na tom, zda zanechává určitý tvrdostní standard ve zkouše-

ném vzorku stopy po vrypu. Polymerní materiály jsou však houţevnaté, v případě pryţe

i pruţné a jejich povrchy se více či méně deformují. Postupem času se proto zkoušky tvr-

dosti vyvinuly v měření odporu celého objemu proti vtlačování tvrdých těles definovaných

tvarů. Při odporu celého objemu je tvrdost vyjádřením tuhosti a u některých metod jsou

dosahovány dobré korelace mezi tvrdostí a modulem pruţnosti. Protoţe pryţ má značně

niţší modul pruţnosti a rozdílné deformační vlastnosti, jsou konstruovány zvlášť přístroje

na stanovení tvrdosti pryţe a jiné pro měření tuhých sklovitých polymerů. [9]

Hodnoty tvrdosti se mohou uvádět buď bez jednotek, nebo u těch, které jsou zaloţeny na

vztahu mezi zatíţením a plochou vtisku se pouţívá jednotky MPa. Poněvadţ můţe snadno

dojít k záměně s hodnotou pevnosti, udávají se hodnoty bez jednotky, pouze s uvedením

způsobu měření nebo pouţité stupnice. Tvrdost se označuje symbolem H (z anglického

slova hardness = tvrdost). [6]

Protoţe se při provádění zkoušek zkoušený dílec neporuší, jsou zkoušky tvrdosti vhodné

i pro zkoušení hotových výrobků. Hodnoty tvrdosti jsou závislé na době působení cizího

tělesa, na jeho vlastnostech a rozměrech, velikosti zatíţení, elastických vlastnostech zkou-

šeného materiálu a na teplotě při zkoušce. [8]

1.1 Rozdělní zkoušek tvrdosti

Základní zkoušky, které jsou dnes k měření tvrdosti pouţívány, je moţno dělit podle něko-

lika různých hledisek:

1.1.1 Podle principu zkoušky

Vnikací metody

Jedná se o nejpouţívanější metody. Jsou zaloţeny na vtlačování kuličky, kuţelu, jehlanu

nebo jiného definovaného tělesa z kalené oceli, tvrdého kovu nebo diamantu do zkoušené-

ho materiálu. Měří se velikost vytvořeného vtisku (jeho průměr, hloubka nebo úhlopříčka).

Do této skupiny patří např.: Brinell, metoda vtlačením kuličky, Rockwell, Vickers, Knoop,

Shore A a D, IRHD, Poldi kladívko, Baumannovo kladívko, atd. [14]
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Vrypové metody

Při těchto zkouškách se do vyleštěného povrchu zkoušeného materiálu rýpe diamantovým

tělískem určitého definovaného tvaru zatíţeným závaţím. Hodnota tvrdosti se určí z šířky

vrypu – Martensova metoda. Lze také vyuţít Mohseovy stupnice tvrdosti, ve které je seřa-

zeno 10 nerostů od nejměkčího mastku aţ po nejtvrdší diamant. Tyto zkoušky nejsou nor-

malizované a v praxi se téměř nepouţívají. [14]

Odrazové metody

Princip těchto metod je zaloţen na odrazu padajícího tělíska určitého tvaru a hmotnosti od

zkoušeného vzorku. Část kinetické energie tělíska je vynaloţena na elastickou deformaci

povrchu materiálu a zbytek energie se spotřebuje na odraţení tělíska zpět do určité výšky.

Tvrdost se určí z výšky odrazu (Shoreho skleroskop). Pouţívá se při zkoušení velmi tvr-

dých materiálů. [14]

Kyvadlové metody

Při těchto metodách se měří úbytek energie kyvadla s kuličkou, které zvětšuje předem vy-

tvořený vtisk ve zkoušeném materiálu. Tyto metody nejsou často vyuţívány. [14]

1.1.2 Podle rychlosti působení zatěţující síly

Statické

Zatěţující síla působí staticky ve směru kolmém ke zkoušenému povrchu. Výsledky měře-

ní jsou velmi přesné, vyuţívá se v laboratorních přístrojích.

Do této skupiny patří např.: Brinell, metoda vtlačením kuličky, Rockwell, Vickers, Knoop,

atd.

Dynamické

Zatěţující síla působí nárazově ve směru kolmém ke zkoušenému povrchu. Výhodu těchto

zkoušek jsou menší rozměry přístrojů, coţ umoţňuje snadnou přepravu ke zkoušenému

předmětu a měření tvrdosti za provozních podmínek. Přesnost je niţší. [14]

Do této skupiny patří např.: Shoreho skleroskop, Poldi kladívko, Baumannovo kladívko.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.3 Podle účelu měření

Zkoušky makrotvrdosti

Kdyţ se hodnotí tvrdost materiálu jako celku.

Zkoušky mikrotvrdosti

Určují tvrdost jednotlivých strukturních sloţek materiálu nebo tvrdost tenkých povrcho-

vých vrstev. [14]

1.2 Metoda vtlačením kuličky

Dříve se k měření tvrdosti polymerů vyuţívalo zkoušky podle Brinella stejně jako u kovů.


[…]


Obr. 37. Tvrdost dle metody BIM H5/132
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Při hodnocení tvrdosti metodou BIM H5/358 byla nejvyšší tvrdost stejně jako u metody

BIM H5/132 naměřena u vzorku Polystyren, konkrétně 143,77 HB. I u druhého nejtvrdšího

materiálu z vybrané skupiny se metody shodují, pro zatíţení 358 N dosáhl PA 6-neplněný

tvrdosti 134,03 HB. Dále pak materiál PP-50-20° s hodnotou 97,84 HB. Nejniţší tvrdost

vykazoval vzorek PP-neplněný, a to 30,51 HB. Skupinku vzorků PE-DOW nebylo moţné

metodou BIM H5/358 změřit, hloubka vtlačení zde byla příliš velká. Při pouţití metody

BIM H5/358 se nepodařilo změřit všechny vzorky, ale i tak lze metodu povaţovat za

vhodnou s výjimkou skupinky PE-DOW. Kompletní přehled výsledků měření metodou

BIM H5/358 je shrnut v tabulce (Tab. 32) a grafické znázornění je na obrázcích (Obr. 38)

a (Obr. 39).

Tab. 32. Výsledky měření metodou BIM H5/358

BIM H5/358
Materiál x s δ

PP-2300-30 kGy 47,86 3,09 0,56

PP-2300-45 kGy 46,93 0,51 0,09

PP-2300-60 kGy 46,71 0,93 0,17

PP-2300-90 kGy 48,63 0,91 0,17

PP-256F-45 kGy 73,54 2,37 0,43

PP-256F-60 kGy 78,35 1,79 0,33

PP-256F-90 kGy 78,05 1,89 0,34

PP-neplněný 30,51 0,79 0,14

PP-plněný 25% 53,32 1,40 0,26

PP-50-20° 97,84 4,90 0,90

PP-50-60° 96,62 3,12 0,57

PP-50-100° 91,72 3,48 0,63

PE-DOW-20° 0 0,00 0,00

PE-DOW-60° 0 0,00 0,00

PE-DOW-100° 0 0,00 0,00

PBT-neozař. 79,03 2,97 0,54

Polystyren 143,77 7,02 1,28

PA 6-neplněný 134,03 3,90 0,71

TPE 52,57 0,72 0,13

HDPE 48,08 1,31 0,24
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Obr. 38. Tvrdost dle metody BIM H5/358

Obr. 39. Tvrdost dle metody BIM H5/358
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti polymerů. K praktické části bylo zvoleno 20

vzorků polymerních materiálů (PP-2300 s různou dávkou ozáření, PP-256F s různou dáv-

kou ozáření, PP-50 který byl vystaven různým teplotám, PP plněný z 25 % skelnými vlák-

ny, PP neplněný, PE-DOW který byl vystaven různým teplotám, PBT neozářený, Polysty-

ren, PA 6 neplněný, TPE a HDPE). Pro zjištění tvrdosti daných vzorků byly pouţity meto-

dy SHORE A, SHORE D a metoda vtlačením kuličky (BIM) pro zatíţení 132 N a 358 N.

Měření kaţdého vzorku pro jednotlivé metody bylo provedeno 30 krát. Získaná data byla

vyhodnocena, graficky zpracována a výsledky byly mezi sebou srovnány.

Z výsledků měření vyplývá, ţe jako velmi vhodné metody pro vybranou skupinu polymer-

ních materiálů se ukazují metody SHORE D a BIM pro zatíţení 132 N. Pomocí těchto me-

tod bylo změřeno všech 20 vzorků. A naopak jako méně vhodná se ukázala metoda BIM

pro zatíţení 358 N. U této metody se nepodařilo určit tvrdost u skupinky vzorků PE-DOW.

Metodu SHORE A nelze pro vybranou skupinu vzorků doporučit, neboť se u více jak po-

loviny materiálů naměřené hodnoty tvrdosti pohybovaly v oblasti, kde je jiţ doporučeno

pouţití metody SHORE D. I zbylé vzorky se jen těsně vešly do doporučené oblasti. Na

základě tohoto zjištění nelze z této metody vyvodit konkrétní závěry.

Z měřených vzorků vykazovaly nejvyšší tvrdost Polystyren a PA 6-neplněný, dále pak jiţ

s odstupem skupinka vzorků PP-50. Naproti tomu nejniţších hodnot dosahovala skupinka

PE-DOW a neplněný PP.

Měření prokázalo, ţe přidáním skelných vláken se u Polypropylenu zvýši tvrdost. Výrazně

se to projevilo při měření metodami BIM, ale i u metody SHORE D je rozdíl dosti patrný.

Vliv velikosti dávky ozáření elektronovým beta zářením se u materiálu PP-2300 projevo-

val jen nepatrně. Nejvyšší tvrdosti dosahoval vzorek po ozáření dávkou 90 kGy, nejvíce je

to zřejmé u metody BIM pro zatíţení 132 N. U materiálu PP-256F se vliv velikosti dávky

ozáření projevil zvyšováním tvrdosti. I zde platí, ţe nejvyšší tvrdosti dosáhl vzorek s nej-

větší dávkou ozáření. Nejlépe je to vidět u metody BIM pro zatíţení 132 N.

Materiál PP-50 byl vystaven různým teplotám. Z měření metodami SHORE D a BIM pro

zatíţení 358 N je zřejmé, ţe s rostoucí teplotou klesá tvrdost materiálu. U metody BIM pro

zatíţení 132 N toto patrné není, zde ale došlo k větším odchylkám, které mohly výsledek

ovlivnit. Také PE-DOW byl vystaven různým teplotám. Dle výsledků metod SHORE D
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a BIM pro zatíţení 132 N u tohoto materiálu naopak dochází k velmi mírnému zvyšování

tvrdosti s rostoucí teplotou.
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F0 Počáteční zatíţení.
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