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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student Patrik Šťastný se v bakalářské práci zabývá měřením tvrdosti různých druhů

polymerů.

V teoretické části bakalářské práce jsou obsáhlým způsobem popsány jednotlivé metody

měření tvrdosti polymerů a jejich vyhodnocení. Teoretická část práce je zpracována velmi

přehledně, věcně a je doplněna o užitečné a aktuální poznatky z odborné literatury.

V praktické části práce student experimentálně porovnává různé metody měření tvrdosti

polymerů. Měření bylo provedeno na velkém množství různých druhů polymerů. Kladně

hodnotím zpracování naměřených dat přehledným způsobem ve formě grafů a celkové

znodnocení výsledků.

Celkově konstatuji, že student zcela splnil zadání bakalářské práce. Práci proto doporučuji k

obhajobě a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Které s Vámi použitých metod měření tvrdosti se v praxi používá nejčastěji pro uvedené

polymery a proč?

V Zlíně dne 8. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce